Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 1180/2024 •
IND__

"Dispõe sobre implantação de find() subterrânea (enterramento de
fios elétricos), no Bairro Aldeia de Barueri, neste Município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência
interceder junto à secretaria competente, quanto à possibilidade de implantação
de fiação subterrânea (enterramento de fios elétricos), no Bairro Aldeia de Barueri,
neste Município.

Plenário Vereador Wagih Salies Nem )0 = ' 6- maio de 2024. 111

A Secretaria Legisla
conforme pede a pr

Presi

providenciar

024.002< 4

LEANDRINHO DANTAS
Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que este vereador foi
procurado por diversos munícipes discorrendo sobre a necessidade de
implantação de fiação subterrânea no Bairro Aldeia de Barueri, pois, diversas
são as vantagens, como por exemplo: Melhora da estética do ambiente urbano;
Diminuição de problemas causados por descarga elétrica e fortes tempestades;
Menos probabilidade de ataques de vandalismo; Aumento da vida útil da fiação
e principalmente a diminuição da necessidade de manutenção.

0 objetivo dessa indicação é acabar com os fios soltos, amarrados,
em desuso, para garantir mais segurança à população e, consequentemente,
amenizar o impacto visual ruim que prejudica a paisagem, além de evitar
acidentes e assegurar a organização do espaço urbano.

Ii
i 6

Z4
? T

OO
 g

:g
i R

E-
Itr

ki
e

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br